Item, they should be present for matins on the following days: Easter, Pente-
cost, the Dedication of the Church, the feast days of St Gertrude, and on Christ-
mas Day, in such a way that on these days, they can return to their own churches
after the third reading.

Item, the priests performing the services throughout the year at their parish
churches should administer or attend to the lady abbess in the sacred proces-
sions, by leading her out to the procession. Item, the priests performing the serv-
ices throughout the year should take part in the procession on Rogations Days in
sacerdotal vestments and perform the office.

Item, the said rectors and priests shall swear to adhere to all liberties, ap-
proved customs, and the totality of the privileges of the church and other laws of
the great church of Nivelles.

And if the major church shall abstain from performing divine offices, the rec-
tors of the said churches as well as members of the same shall abstain likewise
when asked by the great church. After these aforementioned things, in general
and in particular, to which they are held, the said churches of Nivelles and its
own rectors, as much by law as by custom, shall firmly swear that they are stead-
fast protectors and will never, either themselves or through other, be contrave-
nors [of what they have sworn to uphold].
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HH. /f 100rb/ Recognitio parrochianorum quod quando capitulum cessat
a divinis cessare debent. [March 19, 1283]°3

Feria sexta ante Oculi anno domini M° CC° LXXX° secundo comparuit domi-
nus Petrus investitus de Sepulchro in capitulo Nivellensi. Recognovit et proprio
ore confessus fuit se errasse et deliquisse contra capitulum in hoc, quod cessante
capitulo a divinis®* et ipse requisitus fuisset a dicto capitulo, ut cum eo cessaret
tanquam membrum ipsius capituli, contra statutum et consuetudinem ipsius ec-
clesie celebravit. Et super hiis a dicto capitulo humiliter veniam postulavit pro-
mittens in verbo sacerdotii, quod super errore et delicto predictis stabit ordi-
nationi capituli et quod de cetero, si contingat dictum capitulum cessare et ipse
requisitus fuerit a dicto capitulo tanquam membrum ipsius®* capituli cessabit. Et
statuta ipsius ecclesie diligenter observabit.

Testes qui predictis interfuerunt dominus Johannes, investitus de Balerio,
Adan capellanus sancti Blasii, Egidius de Samina; Henricus clericus sancti Pauli;
et magister® Andreas rector scolarum claustralium,” et Johannes de Traleir.%
Et eodem modo recognoverunt et fecerunt domini Johannes investitus sancti
Nicholai, et Radulphus investitus sancti Jacobi in Nivella, presentibus Egidio de
Samina, et Egidio Largetier.